L'exemplaire est couvert en parchemin souple, comme les exemplaires décrits précédemment. Encore une fois, il n'a pas été conservé dans sa condition d'origine. Le volume a été malencontreusement rogné après l'époque de Postel, probablement pour égaliser les cahiers. Toutefois, les annotations restent lisibles dans cette première partie du volume.

Postel a annoté l'exemplaire à peu près dans la même proportion que le premier tome, soit 21 % des pages, et de la même façon.

Là encore, il trouve à la lecture de l'ouvrage matière à approbation pour un chrétien : « Loca dignissima vel a christianis doctissimis lectione attentissima » (f. 83 r°) ; « Canon notandus licet plerumque credatur falsus » (f. 188 r°) ; « O Jesu quam vera est haec sententia et utinam servata » (f. 147 v°). Mais Postel note aussi, à propos d'un passage antichrétien du texte : « Objectiones contra nos de Trinitatis mysterio. Quibus facillime satisfiet » (f. 105 v°).

⁵⁸Ordre Mo'ed, chapitre Yoma, p. 352, § 36, à propos de la pauvreté d'Hillel l'Ancien : « la neige tombait sur lui et finit par l'ensevelir ».

⁵⁹L'ancienne église Saint-Just fut détruite par les huguenots en 1562.

⁶⁰Paul IV Caraffa, pape de 1555 à 1559.

⁶¹Publiés avec une traduction française par F. Secret, Milan, 1989. Sur Charles d'Alençon, chap. IX, p. 53 : « la captivité du roi a apporté principalement trois profits... [dont] la condition de Charles, duc d'Alençon, et sa sainteté », et tout le chap. X intitulé : « la réussite, admirable sur les mémoires de tous les temps, de Charles, duc d'Alençon, commandant de l'arrière-garde des troupes du roi François quand il fut fait prisonnier », pp. 61-74.

⁶²Prolongée jusqu'à la mort de l'ermite, survenue pendant le pontificat de Pie V (1566-1572).

⁶³ « Je me suis proposé de lui consacrer une biographie particulière », *Paralipomènes*, p. 68.

Le feuillet le plus intéressant du volume est le f. 181 r°, couvert de notes, au point que l'écriture se tasse et se bouscule dans les marges. Postel y écrit d'abondance, d'une traite (comme le prouvent l'encre et l'écriture uniformes). c'est l'expression « Bar Yukne »⁶⁴ (יֹכְנִי בַר), qu'il souligne à deux reprises dans le texte, qui lui inspire cette longue suite de notes où défilent plusieurs de ses thèmes favoris. Au prix d'un jeu sur les lettres, le nom du Yukne appelle celui de la Mère Jeanne (Jochnah ou la grâce) ; l'oiseau Yukne est aussi le Gallus : « וְכִנְיָהּ יֹכְנִי וְכִנְיָהּ יֹכְנִי Vechanah seu et hortum quem plantavit dextera Dei est SENSUALITAS⁶⁵ Vis illa quae tanquam foemineus paradisis indita est conditis rebus pro כְּנִי⁶⁶ seu distinctione personali vel individuaria. Et avis ex ovo est nata. Mater vero Jochnah sive gratia et cognominatio parit ovum illud quod est et fit omnia in omnibus unde maxime est gallus unus major mundo ». « ... Ovum filius Juchne princeps mundi hujus ». « Bar Juchnae alas admirandas habet ut gallus est ». « Mentem cibo Eucharistici panis et vini fultam notant in hoc Bar Juchne typo. Corach et Satan, ut Entitate omnes contradicentes veritatis causa sunt in una massa damnati contra Mosem, sed non ex aequo, coram JESU Christo restitutore omnium, ut est etiam Redemptor omnium et cooperante sibi asino suo materiali gestatore, omnium salvator ad Achan usque Judaeum Zarachi filium. Quia erunt novissimi nati de Thamare et Judah primi, et primi erunt novissimi : nam Pharez et Zarach sunt omnium ypothesis gentium ».

Parmi l'ensemble des notes de Postel, deux autres développements assez longs et cohérents peuvent être signalés : le premier, au f. 84⁶⁷ v° à propos du lac de Tibériade⁶⁸ : « Hinc nobis patet cur et circa mare Tyberiadis Evangelium sit predicatum et cur baptismus in (in) Jordane. Ideo etiam quatuor summi piscatores hominum Andreas Petrus fratres, prius Jochannes, discipuli primique Domini nostri, et Joannes Jaacobusque sunt ex maris Tiberiadis littore ut essent piscatores hominum ». Le deuxième, au f. 183 v°, se rapporte à la métempsychose : « Per gradum coaequalem vel scientiae vel votorum sive orationis et in summa per similitudinem vestium sive habituum animae, quia loco caret, fit metempsychosis et metempsychosis et metempsychosis et metempsychosis, qui A FRUCTIBUS EORUM, et non ab essentia eorum, COGNOSCETIS EOS. Ideo unus vestrum diabolus est. Et vado Romam iterum crucifigi quia illuminat omnem hominem v. M. H. M. »

Les autres notes figurant dans l'exemplaire sont les habituelles notes de lecture, forcément brèves et disparates. Selon ses habitudes, Postel retrouve dans le texte qu'il lit ses personnages familiers : Moïse, Gomer (« unde venis tu et Gomer »), f. 77 r°, « Gomer laghemara », f. 125 r° ; Elie et Enoch (« Chanoch Elijahu », f. 83 r° ; non separabitur a corpore anima ut Elias », « Det nobis Deus ut simus de praedestinitis, ut Elijahu et Chanoch », f. 84 v° ; « Quur veniat Messiach seu Elijahu », f. 148 v°. Viennent s'y ajouter Samuel (« Summa mysteria Samuelis », f. 83 r°), Job, Og.

On relève quelques développements sur la Vierge et le Christ : « Nullus evadet a judicio Gehinom sola Virgine Maria excepta cum Filio, quia etsi illic non stant omnes, tamen illhac transeunt »⁶⁹ (f. 33 v°) ; « Serpens accepit Chavam. Idest Lucifer Naturam ut sit ejus princeps, praeterquam super Mariae virginis et filii ejus particulam » (f. 35).

⁶⁴Ordre Kodachim, chapitre Bekhoroth, p. 1306, § 21 : « Un jour un œuf de Bar-Yokhni est tombé ». Le Yukne ou Bar Yukne est un oiseau fabuleux gigantesque. Voir le *Dictionnaire des mythologies*, dir. par Y. Bonnefoy, Paris, Flammarion, 1981, article « Hermétisme » réd. par F. Secret, pp. 506-507.

⁶⁵Cf. Ps. 80, 16. Au f. précédent, Postel a noté : « la Sensualité beste des bestes. Et ego dolens rex ejus sum ».

⁶⁶Surnom, pronom.

⁶⁷Par suite d'une erreur de composition, le f. 84 est chiffré כַּ au lieu de פַּ.

⁶⁸Passages sur le lac de Tibériade et le Jourdain, pp. 961-962 (ordre Nezikim, chap. Baba Bathra).

⁶⁹Ordre Nezikim, chapitre Guittin, p. 703, § 5 : « Quiconque sacrifiait une part de son bien à des actes charitables serait sauvé de la Géhenne »..